Протокол заседания № 26
Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан                 по туризму

Дата проведения – 30 июня 2021 года
Место проведения – г. Казань, ул. М. Горького, д. 19

Присутствовали:
1. Иванов Сергей Евгеньевич – председатель Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
2. Барабанова Екатерина Андреевна – заместитель председателя Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
3. Балахонцева Айгуль Евгеньевна – заместитель председателя Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
4. Кайманова Анастасия Анатольевна – начальник отдела развития туристской индустрии Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
5. Батурина Анастасия Вячеславовна – ведущий советник отдела развития туристской индустрии Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
6. Мухаметшина Гульнара Мусаевна – ведущий консультант отдела развития и реализации государственных программ Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
7. Артеменко Оксана Николаевна – заместитель директора ООО  «Тревел энд ворк» (председатель совета).
8. [bookmark: _GoBack]Назипова Гульчачак Рахимзяновна – профессор Казанского государственного института культуры.
9. Терентьев Евгений Павлович – исполнительный директор Республиканской Ассоциации санаторно-курортных учреждений «Санатории Татарстана».
10. Морозов Кузьма Николаевич – директор ООО «Продюсерский центр «ИМАН».
11. Шарафутдинова Галина Михайловна – исполнительный директор Ассоциации Рестораторов и Отельеров г.Казани и Республики Татарстан.
12. Басырова Диана Рафаэлевна – заместитель председателя Комитета по сувенирной продукции и товарам народных художественных промыслов при Торгово-промышленной палате Республики Татарстан.
13. Баширова Юлия Владиславовна – генеральный директор АНО «Ассамблея туристских волонтеров Республики Татарстан».
14. Юшутина Александра Андреевна – исполнительный директор Ассоциации отелей г. Казани и Республики Татарстан (секретарь совета).

Повестка дня:
1. Вопросы дефицита кадров в туристической отрасли Республики Татарстан.
2. Обсуждение логистики доставки туристов на остров-град Свияжск.
3. Обсуждение предложений по проведению совместных акций туроператоров и отельеров, объектов показа (музеев) с целью популяризации Республики Татарстан в низкий сезон.
4. Разное.

Выступили:
1. С приветственным словом выступила О.Н.Артеменко и огласила повестку дня.
2. С информацией о дефиците кадров в туристской отрасли выступили О.Н.Артеменко, А.А.Юшутина, Г.М.Шарафутдинова, Г.М.Сафина, Е.П.Терентьев.
3. С информацией о логистике доставки туристов на остров-град Свияжск выступили С.Е.Иванов, О.Н.Артеменко.
4. С предложениями о проведении совместных акций туроператоров и отельеров, объектов показа (музеев) с целью популяризации Республики Татарстан в низкий сезон выступили С.Е.Иванов, А.А.Юшутина.

Решили:
1. Принять к сведению доклады выступающих.
2. Государственному комитету Республики Татарстан по туризму организовать встречу с учебными заведениями для обсуждения вопросов их сотрудничества с предприятиями туристской индустрии.
3. Предприятиям туристской отрасли рассмотреть возможность проведения образовательного мероприятия для сотрудников предприятий по темам: корпоративная культура, командообразование.
4. Туроператорам согласовать временные периоды для заезда и выезда с о. Свияжск и передать данные в Государственный комитет Республики Татарстан по туризму.
5. Подготовить предложения от отельеров, рестораторов и туроператоров по совместной акции для привлечения туристов в низкий сезон.

Председатель                                                                                        /О.Н.Артеменко/

Секретарь                                                                                                /А.А.Юшутина/